
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 273
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 25 de noviembre de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 33007
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ T X F ‡ ‡ A C ‡

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
‡ A F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

15195 Resolución del Director Gerente del Servicio
Murciano de Salud por la que se aprueba la
parte específica del temario correspondiente
a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoría estatutaria de Facultativo Sanitario
Especialista, Opción Aparato Digestivo.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciem-
bre, de personal estatutario del Servicio Murciano de
Salud atribuye al Consejo de Administración la compe-
tencia para aprobar la oferta de empleo público para
personal estatutario. Por su parte, el artículo 7.2.f) de la
citada ley dispone que corresponde al Director Gerente
de la citada empresa pública, la convocatoria de las
pruebas selectivas para el acceso a la condición de
personal estatutario fijo y el nombramiento de quienes
las superen.

Una vez que han finalizado los nombramientos de
los aspirantes que han resultado seleccionados como
consecuencia de las pruebas selectivas derivadas de la
Disposición adicional segunda de la Ley 5/2001, que
contemplaba un procedimiento de carácter excepcional
para la consolidación de empleo del personal temporal
de larga duración, y estando próxima la terminación de
los procesos de selección y provisión contemplados en
la Ley 16/2001, de 21 de noviembre, por la que se esta-
blece un proceso extraordinario de consolidación y pro-
visión de plazas de personal estatutario en las institu-
ciones sanitarias de los Servicios de Salud del Sistema
Nacional de Salud, el Servicio Murciano de Salud, de
acuerdo con sus competencias, y tal y como establece
el artículo 21 de la citada Ley 5/2001, deberá efectuar
periódicamente convocatorias públicas de procedi-
mientos selectivos para el acceso a las categorías/op-
ciones estatutarias previstas en el Decreto 119/2002,
de 5 de octubre (B.O.R.M. 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artí-
culo 24 de la Ley 5/2001 dispone que la selección del
personal estatutario fijo se efectuará con carácter gene-
ral a través del sistema de concurso-oposición, resulta
necesario, en aras de la seguridad del proceso, publi-
car los distintos temarios que serán utilizados para la
realización de la fase de oposición de las pruebas se-
lectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicación de estos
temarios no presupone el deber de convocar pruebas
selectivas ni un número determinado de plazas, por tra-
tarse de aspectos que han de ser regulados en las co-
rrespondientes ofertas de empleo público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente
Resolución, se hace pública la parte específica del

temario que integrará la fase de oposición para el ac-
ceso a la categoría de Facultativo Sanitario Especia-
lista, opción Aparato digestivo.

Al mismo tiempo, con carácter exclusivamente in-
formativo y orientativo, y sin que el Tribunal encargado
de seleccionar a los aspirantes de las pruebas selecti-
vas que, en su caso, se celebren, quede vinculado por
ella, en la página web www.murciasalud.es/
oposicionsms se podrá acceder a una referencia biblio-
gráfica asociada a dicho temario.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las com-
petencias atribuidas por el artículo 7 de Ley 5/2001, de
5 de diciembre, de personal estatutario fijo del Servicio
Murciano de Salud,

RESUELVO
Primero: Aprobar la parte específica del temario

correspondiente a las pruebas selectivas para el acce-
so a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Es-
pecialista, opción Aparato digestivo, del Servicio Murcia-
no de Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones
que, por las peculiaridades de las plazas convocadas,
puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor
al día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial
de la Región de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolución se podrá
interponer recurso de alzada ante la Excma. Sra. Con-
sejera de Sanidad, en el plazo de un mes, a contar a
partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín
Oficial de la Región de Murcia, de conformidad con lo
establecido en los artículos 114 y 115 de la Ley 30/
1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

Murcia, 31 de octubre de 2006.—El Director Geren-
te, Francisco Agulló Roca.

ANEXO

TEMARIO
FACULTATIVO SANITARIO ESPECIALISTA, OPCIÓN

APARATO DIGESTIVO
Parte específica
TEMA 1.- Alteraciones de la motilidad en la deglu-

ción (disfagia orofaríngea) y tránsito esofágico (acalasia
y otros trastornos motores esofágicos). Concepto y cla-
sificación, diagnóstico, tratamiento e indicaciones qui-
rúrgicas.

TEMA 2.- Enfermedades esofágicas relacionadas
con el ácido. Enfermedad por reflujo gastroesofágico y
esófago de Barrett. Concepto y clasificación, criterios
diagnósticos,  tratamiento, profilaxis, seguimiento e in-
dicaciones quirúrgicas.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 33008
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 25 de noviembre de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 273
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

TEMA 3.- Esofagitis infecciosas. Concepto y clasifi-
cación, diagnóstico y tratamiento. Traumatismos
esofágicos. Diagnóstico. Manejo de los cuerpos extra-
ños esofágicos.

TEMA 4.- Tumores del esófago. Concepto y clasifi-
cación, diagnóstico, estadificación, tratamiento, profi-
laxis y diagnóstico precoz.

TEMA 5.- Dispepsia funcional. Concepto, diagnós-
tico y tratamiento. Otros trastornos funcionales del estó-
mago. Gastroparesia, náuseas y vómitos, hipo y bezoar.

TEMA 6.- Hemorragia digestiva alta. Definición,
diagnóstico, clasificación, pronóstico y tratamiento.

TEMA 7.- Infección por Helicobacter pylori. Magni-
tud del problema, enfermedades relacionadas, diag-
nóstico, indicaciones y pautas de tratamiento.

TEMA 8.- Enfermedad ulcerosa péptica gástrica y
duodenal. Conceptos, diagnóstico y tratamiento.

TEMA 9.- Gastropatía y enteropatía por AINE. Con-
cepto y clasificación. Diagnóstico, factores de riesgo,
prevención, y tratamiento.

TEMA 10.- Tumores gástricos. Concepto y clasifi-
cación, criterios diagnósticos. Adenocarcinoma  gástri-
co y de la unión esófago-gástrica. Linfoma gástrico pri-
mario. Tumores mesenquimales, tumores de la
estroma gastrointestinal, leiomiomas,
leiomiosarcomas y schwannomas. Tumores
carcinoides. Pólipos gástricos. Prevención y cribado del
cáncer gástrico.

TEMA 11.- Seudoobstrucción intestinal, íleo y obs-
trucción. Concepto, diagnóstico y tratamiento.
Megacolon congénito y adquirido. Concepto y clasifica-
ción. Criterios de gravedad. Tratamiento.

TEMA 12.- Síndrome de intestino irritable. Concep-
to, diagnóstico y tratamiento.

TEMA 13.- Estreñimiento crónico idiopático. Con-
cepto, diagnóstico y tratamiento.

TEMA 14.- Enfermedad diverticular del colon. Con-
cepto, factores de riesgo, diagnóstico, complicaciones y
tratamiento.

TEMA 15.- Diarrea aguda. Definición y clasifica-
ción, diagnóstico, criterios de gravedad, tratamiento y si-
tuaciones especiales. Diarrea por antibióticos y colitis
seudomembranosa. Definición, diagnóstico, clasifica-
ción de gravedad, tratamiento, profilaxis y diagnóstico
precoz.

TEMA 16.- Diarrea crónica y malabsorción intesti-
nal. Concepto y clasificación, diagnóstico. Tratamiento
empírico.

TEMA 17.- Infecciones intestinales crónicas.
Giardiasis, Tuberculosis, Enfermedad de Whipple.
Parasitosis intestinales.

TEMA 18.- Enfermedad celíaca. Concepto, diag-
nóstico, complicaciones, tratamiento y enfermedades
relacionadas.

TEMA 19.- Gastroenteritis eosinofílica. Definición,
clasificación, diagnóstico, pronóstico y tratamiento.  Co-
litis colágena y linfocítica.  Definición, diagnóstico, trata-
miento, diagnóstico precoz y seguimiento.

TEMA 20.- Colitis ulcerosa. Definición, criterios
diagnósticos, clasificaciones por extensión y por grave-
dad, tratamiento, seguimiento a largo plazo y detección
precoz de cáncer de colon.

TEMA 21.- Enfermedad de Crohn. Definición, clasi-
ficación y gravedad, tratamiento y seguimiento.

TEMA 22.- Afectación perianal en la enfermedad
inflamatoria intestinal. Definición y clasificación de las
lesiones, diagnóstico, criterios de actividad y gravedad,
tratamiento.

TEMA 23.- Terapia inmunomoduladora en la enfer-
medad inflamatoria intestinal. Concepto, indicaciones,
tipos de tratamiento.

TEMA 24. Pólipos y síndromes de poliposis intes-
tinal. Tumores carcinoides y síndrome carcinoide.
Linfomas intestinales. Clasificación, diagnóstico
estadificación, tratamiento y seguimiento.

TEMA 25.- Cáncer colorrectal. Concepto, clasifica-
ción, diagnóstico, estadificación y pronóstico, tratamien-
to, seguimiento, prevención y cribado.

TEMA 26.- Enfermedad rectoanal benigna. Enfer-
medad hemorroidal, fisura anal, prurito anal, abscesos
y fístulas anorrectales, incontinencia anal, prolapso rec-
tal, síndrome de la úlcera solitaria del recto, síndrome
del elevador del ano y proctalgia fugaz.

TEMA 27.- Isquemia intestinal. Isquemia
mesentérica aguda. Isquemia mesentérica crónica. Co-
litis isquémica. Concepto y clasificación, diagnóstico y
tratamiento.

TEMA 28.- Hemorragia digestiva baja. Causas,
diagnóstico y tratamiento.

TEMA 29.- Anemia crónica de origen digestivo. De-
finición y clasificación, evaluación diagnóstica y terapéu-
tica.

TEMA 30.- Pancreatitis aguda. Concepto y clasifi-
cación. Criterios diagnósticos y pronósticos, complica-
ciones y tratamiento.

TEMA 31.- Pancreatitis crónica. Concepto y clasifi-
cación, diagnóstico funcional y morfológico, tratamiento
médico e indicaciones quirúrgicas.

TEMA 32.- Tumores del páncreas. Definición y cla-
sificación, diagnóstico y estadificación, tratamiento.

TEMA 33.- Litiasis biliar. Definición, factores de
riesgo, criterios diagnósticos, tratamiento y profilaxis.

TEMA 34.- Colangitis y colecistitis agudas. Defini-
ción, diagnóstico y tratamiento.

TEMA 35.- Estenosis benignas de la vía biliar. Con-
cepto, criterios diagnósticos y tratamiento. Tumores y es-
tenosis malignas de la vía biliar. Concepto y clasificación,
criterios diagnósticos y tratamiento.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 273
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Sábado, 25 de noviembre de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 33009
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

TEMA 36.- Hepatitis vírica aguda. Concepto y clasi-
ficación, diagnóstico, profilaxis y tratamiento.

TEMA 37.- Hepatitis crónica por virus B de la hepa-
titis. Concepto, criterios diagnósticos, tratamiento y se-
guimiento. Hepatitis Delta.

TEMA 38.- Hepatitis crónica por virus C de la hepa-
titis. Concepto, criterios diagnósticos, tratamiento y se-
guimiento.

TEMA 39.- Hepatitis autoinmune. Concepto, crite-
rios diagnósticos, tratamiento y seguimiento.

TEMA 40.- Cirrosis hepática compensada. Con-
cepto, criterios diagnósticos, tratamiento y seguimiento.

TEMA 41.- Ascitis. Concepto, evaluación del paciente y
tratamiento. Peritonitis bacteriana espontánea. Criterios
diagnósticos, variantes y tratamiento. Síndrome
hepatorenal. Concepto, criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 42.- Encefalopatía hepática. Concepto, crite-
rios diagnósticos y tratamiento. Síndrome
hepatopulmonar. Concepto, criterios diagnósticos y tra-
tamiento. Trastornos de la coagulación. Concepto, crite-
rios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 43.- Hipertensión portal y hemorragia por
varices esofágicas. Concepto y clasificación, diagnósti-
co, tratamiento y prevención. Síndrome de Budd-Chiari.
Concepto, criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 44.- Hemocromatosis genética. Concepto,
criterios diagnósticos, tratamiento y detección precoz.
Enfermedad de Wilson. Concepto, criterios diagnósti-
cos, tratamiento y detección precoz.

TEMA 45.- Hepatitis alcohólica. Concepto, criterios
diagnósticos y tratamiento.

TEMA 46.- Esteatohepatitis no alcohólica. Concep-
to, criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 47.- Cirrosis biliar primaria. Concepto, crite-
rios diagnósticos y tratamiento. Colangitis esclerosante
primaria. Concepto, criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 48.- Tumores hepáticos benignos. Concepto
y clasificación, diagnóstico y tratamiento. Quistes hepá-
ticos no parasitarios. Concepto, criterios diagnósticos y
tratamiento. Enfermedad de Caroli. Concepto, criterios
diagnósticos y tratamiento.

TEMA 49.- Tumores hepáticos malignos. Concepto
y clasificación, criterios diagnósticos, evaluación de la
actitud terapéutica, tratamiento y cribado.

TEMA 50.- Abscesos y otras infecciones
bacterianas o parasitarias del hígado. Clasificación,
diagnóstico y tratamiento. Enfermedad hidatídica del hí-
gado. Concepto, criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 51.- Hepatitis fulminante. Concepto, criterios
diagnósticos y tratamiento.

TEMA 52.- Hepatitis tóxicas. Concepto y clasifica-
ción, criterios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 53.- Afectación hepática en las porfirias. Con-
cepto, criterios diagnósticos y tratamiento. Problemas

hepáticos en las gestantes. Concepto y clasificación, cri-
terios diagnósticos y tratamiento.

TEMA 54.- Trasplante hepático. Indicaciones y se-
lección.

TEMA 55.- Trasplante hepático. Rechazo agudo y
crónico.

TEMA 56.- Trasplante hepático. Complicaciones
infecciosas y otros problemas médicos.

TEMA 57.- Endoscopia digestiva: preparación, pre-
vención y tratamiento de las complicaciones. Valoración
previa del paciente, sedoanalgesia, profilaxis
antibiótica, endoscopia en el paciente con trastornos de
la coagulación, manejo de las complicaciones
endoscópicas.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Sanidad
Servicio Murciano de Salud

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

15196 Resolución del Director Gerente del Servicio
Murciano de Salud por la que se aprueba la
Parte Específica del temario correspondiente
a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoría estatutaria de Sanitario
Especialista, Opción Pediatría.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciem-
bre, de personal estatutario del Servicio Murciano de
Salud atribuye al Consejo de Administración la compe-
tencia para aprobar la oferta de empleo público para
personal estatutario. Por su parte, el artículo 7.2.f) de la
citada ley dispone que corresponde al Director Gerente
de la citada empresa pública, la convocatoria de las
pruebas selectivas para el acceso a la condición de
personal estatutario fijo y el nombramiento de quienes
las superen.

Una vez que han finalizado los nombramientos de
los aspirantes que han resultado seleccionados como
consecuencia de las pruebas selectivas derivadas de la
Disposición adicional segunda de la Ley 5/2001, que
contemplaba un procedimiento de carácter excepcional
para la consolidación de empleo del personal temporal
de larga duración, y estando próxima la terminación de
los procesos de selección y provisión contemplados en
la Ley 16/2001, de 21 de noviembre, por la que se esta-
blece un proceso extraordinario de consolidación y pro-
visión de plazas de personal estatutario en las institucio-
nes sanitarias de los Servicios de Salud del Sistema
Nacional de Salud, el Servicio Murciano de Salud, de
acuerdo con sus competencias, y tal y como establece el
artículo 21 de la citada Ley 5/2001, deberá efectuar perió-
dicamente convocatorias públicas de procedimientos se-
lectivos para el acceso a las categorías/opciones


